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1ª Fase - turma 01326 – SALAS do EFI e CFH 

HORÁRIO 2ª Feira 
EFI 202 

3ª Feira 
EFI 403 

4ª Feira 
EFI 402 

5ª Feira 
EFI 403 

6ª Feira 
CFH 306 

08:20-09:10 EED 5331 HST 7101 HST 7103 HST 7104 HST 7102 

09:10-10:00 EED 5331 HST 7101 HST 7103 HST 7104 HST 7102 

10:10-11:00 EED 5331 HST 7104 HST 7103 HST 7101 HST 7102 

11:00-11:50 EED 5331 HST 7104 HST 7103 HST 7101 HST 7102 

EED 5331 – Teorias da Educação – Prof. Diogo Norbeto M. da Silva 
HST 7101 – Introdução aos Estudos Históricos – Prof. Paulo Pinheiro Machado 
HST 7102 – História do Oriente Antigo – Prof. Alex Degan 
HST 7103 – História da Antiguidade Ocidental – Prof. Fábio Augusto Soares 
HST 7104 – História da Arte – Prof.ª Daniela Queiroz 
 
 
2ª Fase - turma 02327 – SALAS do CFH  

HORÁRIO 2ª Feira 
CFH 323 

3ª Feira 
CFH 323 

4ª Feira 
CFH 323 

5ª Feira 
CFH 323 

6ª Feira 
CFH 318 

18:30-19:20 EED 5187 HST 7301 HST 7303 HST 7201 HST 7008 
19:20-20:10 EED 5187 HST 7301 HST 7303 HST 7201 HST 7008 

20:20-21:10 EED 5187 HST 7201 HST 7303 HST 7301 HST 7008 

21:10-22:00 EED 5187 HST 7201 HST 7303 HST 7301 HST 7008 

EED 5187 – Organização Escolar  - Prof. Vinicius B. Vicenzi 
HST 7201 – História Medieval – Prof.ª Aline Dias da Silveira 
HST 7301 – História Moderna – Prof. João Klug 
HST 7303 – História da América Portuguesa – Prof. Tiago Kramer  
HST 7008 – Lab. de E. de Genero e História – Profª. Cristina Scheibe Wollf 
 
3ª Fase - turma 03326 – SALAS do CFH e EFI 

HORÁRIO 2ª Feira 
CFH 323 

3ª Feira 
CFH 323 

4ª Feira 
EFI 501 

5ª Feira 
CFH 309 

6ª Feira 
CFH 320 

08:20-09:10 HST 7304 HST 7302 HST 7202 MEN 7003 HST 8307 
09:10-10:00 HST 7304 HST 7302 HST 7202 MEN 7003 HST 8307 

10:10-11:00 HST 7304 HST 7302 HST 7202 MEN 7003 HST 8307 

11:00-11:50 HST 7304 HST 7302 HST 7202 MEN 7003 HST 8307 

HST 7304 – História Indígena – Prof.ª Ana Lúcia V. Notzold  
HST 7202 – História da África – Prof. Alex Degan 
HST 7302 – História da América Colonial – Prof. Waldomiro 
MEN 7003 – Seminário de Pesquisa em Ensino – a contratar 
HST 8307 – Lab. Ensino: Plantas Medicinais – Profª. Renata 
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3ª Fase - turma 03326 - SALA: CFH 322 
HORÁRIO 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira 
08:20-09:10    HST5921  
09:10-10:00    HST5921  
10:10-11:00    HST5921  
11:00-11:50    HST5921  

HST 5921 – T. E. História, Patrimônio, Cultura e Memória – Prof. Leticia 
3ª Fase - turma 03326 - SALA: CFH 329 

HORÁRIO 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira 
14:20-15:10   HST 7004   

15:10-16:20   HST 7004   

16:20-17:10   HST 7004   

17:10-18:00   HST 7004   

HST 7004 – Lab. Ens. de História Indígena  - Prof. Ana Lúcia Notzold  
 
4ª Fase - turma 04327 - SALA: CFH 335 

HORÁRIO 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira 
18:30-19:20 HST 7403 HST 7404 HST 7401 HST 7402 MEN 5602 
19:20-20:10 HST 7403 HST 7404 HST 7401 HST 7402 MEN 5602 
20:20-21:10 HST 7401 HST 7402 HST 7403 HST 7404 MEN 5602 
21:10-22:00 HST 7401 HST 7402 HST 7403 HST 7404 MEN 5602 

HST 7401 – Teoria da História I – Prof.ª Flávia Florentino Varela 
HST 7402 – História Contemporânea I – Prof. Henrique Espada 
HST 7403 – História da América Independente – Prof. Waldir Rampinelli 
HST 7404 – História do Brasil Monárquico – Prof. Paulo Pinheiro Machado 
MEN 5602 – Didática B – Prof.ª Jane Bittencourt   
 
5ª Fase - turma 05326 – salas CFH  E CED 

HORÁRIO 2ª Feira 
CFH 311 

3ª Feira 
CFH 317 

4ª Feira 
CFH318 e 311 

5ª Feira 
CFH 321 

6ª Feira 
CFH 318 

08:20-09:10  HST 7502 MEN 7005 PSI 5137 MEN 7005 
09:10-10:00  HST 7502 MEN 7005 PSI 5137 MEN 7005 
10:10-11:00 HST 7501 HST 7502 HST 7501 PSI 5137 MEN 7005 
11:00-11:50 HST 7501 HST 7502 HST 7501 PSI 5137 MEN 7005 

HST 7501 – Teoria da História II – Prof. Rodrigo Bonaldo CFH 311 
HST 7502 – História do Brasil Republicano I – Prof. Adriano Luiz Duarte 
MEN 7005 – Metodologia de História – a contratar CFH 318 
PSI 5137 – Psicologia Educacional – Prof. Leandro Castro Oltramani 
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5ª Fase - turma 05326 – salas CFH  
 

HORÁRIO 2ª Feira 
 

3ª Feira 
 

4ª Feira 
 

5ª Feira 
CFH 318 

6ª Feira 

08:20-09:10    HST 5940  
09:10-10:00    HST 5940  
10:10-11:00    HST 5940  
11:00-11:50    HST 5940  

HST 5940 – T.E. Reflexoes femininas entre a Historia e a Literatura, séculos XVIII 
e XIX - Prof.ª Flávia Florentino Varella 
 
 
6ª Fase - turma 06327 – sala CFH 317   

HORÁRIO 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira 
18:30-19:20 HST 7601 HST 7602 LSB 7904 HST 7603  
19:20-20:10 HST 7601 HST 7602 LSB 7904 HST 7603  
20:20-21:10 LSB 7904 HST 7602 HST 7601 HST 7603  
21:10-22:00 LSB 7904 HST 7602 HST 7601 HST 7603  

LSB 7904 – Língua Brasileira de Sinais I – Prof. Edinata Camargo 
HST 7601 – História Contemporânea II – Prof. SUBSTITUTO 
HST 7602 – História do Brasil Republicano II – Prof Alexandre Busko Valim 
HST 7603 – História de Santa Catarina – Profª. Cristina Scheibe Wollf 
 
6ª Fase - turma 06327 – sala CFH 314   

HORÁRIO 2ª Feira –     3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira 
18:30-19:20    HST 5907  

19:20-20:10    HST 5907  

20:20-21:10    HST 5907  

21:10-22:00    HST 5907  

HST 5907 – Tópico Especial: Historiografia Antiga – Prof. Fabio Morales 
e Rodrigo Bonaldo 
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7ª Fase – turma 07326 – CFH 330 
HORÁRIO 2ª Feira 

CFH 330 
3ª Feira 
CFH 330 

4ª Feira 
ALOCAR 

5ª Feira 
CFH 330 

6ª Feira 
CFH 330 

08:20-09:10 MEN 7017 LSB 7904 MEN 7017 HST 7701 MEN 7017 

09:10-10:00 MEN 7017 LSB 7904 MEN 7017 HST 7701 MEN 7017 

10:10-11:00 MEN 7017 LSB 7904 MEN 7017 HST 7701 MEN 7017 

11:00-11:50 MEN 7017 LSB 7904 MEN 7017 HST 7701 MEN 7017 

MEN7017 – Estágio Supervisionado de História I – Prof.ª Clarícia Otto 
HST 7701 – Projeto de Pesquisa em História – Prof. Janine Gomes da Silva  
LSB 7904 – Língua Brasileira de Sinais I – Profª. Miriam Royer  
 
7ª Fase – turma 07326A – CFH 330 

HORÁRIO 2ª Feira 
CFH 330 

3ª Feira 4ª Feira 
CFH 323 
(13:30 às 16h) 

5ª Feira 6ª Feira 
CFH 330 

14:20-15:10 MEN 7017  MEN 7017  MEN 7017 

15:10-16:20 MEN 7017  MEN 7017  MEN 7017 

16:20-17:10 MEN 7017  MEN 7017  MEN 7017 

17:10-18:00 MEN 7017  MEN 7017  MEN 7017 

MEN7017 – Estágio Supervisionado de História I – Prof.ª Mônica M. da Silva 

 

8ª Fase – turma 08327 – CFH CFH 308 
HORÁRIO 2ª Feira 

CFH 308 
3ª Feira 
 

4ª Feira 
ALOCAR  

5ª Feira 
CFH 308 

6ª Feira 
 

18:30-19:20 MEN 7017  MEN 7017 MEN 7017  
19:20-20:10 MEN 7017 

 MEN 7017 MEN 7017 
 

20:20-21:10 MEN 7017 
 MEN 7017 MEN 7017 

 

21:10-22:00 MEN 7017 
 MEN 7017 MEN 7017 

 

MEN7017 – Estágio Supervisionado de História I – Prof.ª Sandor Fernando 
Bringmann 
 
8ª Fase – turma 08327A – CFH 302 

HORÁRIO 2ª Feira 
CFH302 

3ª Feira 4ª Feira 
CFH302 

5ª Feira 
ALOCAR 

6ª Feira 

18:30-19:20 MEN 7017  MEN 7017 MEN 7017  
19:20-20:10 MEN 7017 

 MEN 7017 MEN 7017  
20:20-21:10 MEN 7017 

 MEN 7017 MEN 7017  
21:10-22:00 MEN 7017 

 MEN 7017 MEN 7017  
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MEN7017 – Estágio Supervisionado de História I – Prof.ª Joana Vieira Borges 
 
 
9ª Fase - turma 09326 – SALA: CFH 314 

HORÁRIO 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira 
08:20-09:10    HST 7801  
09:10-10:00    HST 7801  
10:10-11:00    HST 7801  
11:00-11:50    HST 7801  
HORÁRIO 2ª Feira 3ª Feira 

LIVRE 
4ª Feira 5ª Feira 

LIVRE 
6ª Feira 

14:20-15:10  HST 7801  HST 7801  

15:10-16:20  HST 7801  HST 7801  

16:20-17:10  HST 7801    

17:10-18:00  HST 7801    

HST 7801 – Trabalho de Conclusão do Curso – Prof.ª Renata Palandri Sigolo  
 
 
 
 
 
 
               Atualização em 15/03/2019 


